
 
 

 
 

BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI 

Số:              /QĐ-BGTVT 

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Hà Nội, ngày       tháng       năm 2022 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt điều chỉnh Dự án cải tạo, nâng cấp các công trình thiết yếu 
đoạn Nha Trang - Sài Gòn, tuyến đường sắt Hà Nội - TP. Hồ Chí Minh  

BỘ TRƯỞNG BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI 

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019; Luật Xây dựng ngày 18/6/2014; 
Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Xây dựng ngày 17/6/2020; Luật Đấu 
thầu ngày 26/11/2013 của Quốc hội; Luật Đường sắt ngày 16/6/2017;  

Căn cứ Nghị quyết số 556/NQ-UBTVQH14 ngày 31/7/2018 của Ủy ban 
Thường vụ Quốc hội về phương án sử dụng 15.000 tỷ đồng nguồn vốn dự phòng 
của Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020 cho các dự án đường 
sắt và các dự án đường bộ quan trọng, cấp bách; 

Căn cứ Nghị định của Chính phủ: số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 hướng 
dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; số 06/2021/NĐ-CP ngày 
26/01/2021 về quản lý chất lượng, thi công xây dựng và bảo trì công trình xây 
dựng; số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021 quy định chi tiết một số nội dung về 
quản lý dự án đầu tư xây dựng; số 10/2021/NĐ-CP ngày 09/02/2021 quy định về 
quản lý chi phí đầu tư xây dựng; số 65/2018/NĐ-CP ngày 12/5/2018 quy định chi 
tiết thi hành một số điều của Luật Đường sắt; 

Căn cứ Nghị định số 56/2022/NĐ-CP ngày 24/8/2022 của Chính phủ quy định 
chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ GTVT; 

Căn cứ Quyết định số 2878/QĐ-BGTVT ngày 28/12/2018 của Bộ trưởng Bộ 
GTVT về việc phê duyệt chủ trương đầu tư Dự án cải tạo, nâng cấp các công trình 
thiết yếu đoạn Nha Trang - Sài Gòn, tuyến đường sắt Hà Nội - TP. Hồ Chí Minh 
(Dự án); Quyết định số 2132/QĐ-BGTVT ngày 14/12/2021 và Quyết định số 
1484/QĐ-BGTVT ngày 11/11/2022 của Bộ trưởng Bộ GTVT về việc điều chỉnh chủ 
trương đầu tư Dự án; 

Căn cứ Quyết định số 2115/QĐ-BGTVT ngày 08/11/2019 của Bộ trưởng Bộ 
GTVT về việc phê duyệt dự án đầu tư Dự án; Quyết định số 273/QĐ-BGTVT ngày 
27/02/2020 của Bộ trưởng Bộ GTVT về việc đính chính bổ sung nội dung xây dựng 
cầu đường bộ vượt đường sắt tại Km1670+018 vào phương án đầu tư ga Trung Hòa 
thuộc Dự án; Quyết định số 438/QĐ-BGTVT ngày 22/3/2021 của Bộ trưởng Bộ GTVT 
về việc phê duyệt điều chỉnh thiết kế cơ sở và cơ cấu tổng mức đầu tư Dự án; Quyết 
định số 1924/QĐ-BGTVT ngày 09/11/2021 của Bộ trưởng Bộ GTVT về việc phê duyệt 

1607 07 12



 

2 
 

 
 

điều chỉnh thiết kế cơ sở Dự án; Quyết định số 2270/QĐ-BGTVT ngày 30/12/2021 
của Bộ trưởng Bộ GTVT về việc phê duyệt điều chỉnh Dự án; 

Xét Tờ trình số 2632/TTr-BQLDAĐS ngày 14/11/2022 của Ban QLDA Đường 
sắt về việc phê duyệt điều chỉnh Dự án; Văn bản số 2631/BCGSĐG-BQLDAĐS 
ngày 14/11/2022 của Ban QLDA Đường sắt về việc Báo cáo giám sát, đánh giá 
đầu tư Dự án; Văn bản số 2633/BQLDAĐS-KTTĐ ngày 14/11/2022 của Ban 
QLDA Đường sắt về việc Báo cáo thẩm định nội bộ Dự án; 

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Quản lý đầu tư xây dựng tại Báo cáo kết 
quả thẩm định số 368/CQLXD-DAĐT1 ngày 02/12/2022. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Phê duyệt điều chỉnh Dự án cải tạo, nâng cấp các công trình thiết yếu 
đoạn Nha Trang - Sài Gòn, tuyến đường sắt  Hà Nội - TP. Hồ Chí Minh (sau đây 
gọi tắt là Dự án) với các nội dung như sau: 

1.1. Điều chỉnh thời gian thực hiện dự án: Hoàn thành tháng 8/2023. 

1.2. Các nội dung khác: Giữ nguyên theo các Quyết định: số 2115/QĐ-
BGTVT ngày 08/11/2019, số 273/QĐ-BGTVT ngày 27/02/2020, số 438/QĐ-
BGTVT ngày 22/3/2021, số 1924/QĐ-BGTVT ngày 09/11/2021 và số 2270/QĐ-
BGTVT ngày 30/12/2021 của Bộ trưởng Bộ GTVT. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

Ban QLDA Đường sắt (Chủ đầu tư) có trách nhiệm: 
- Tiếp thu ý kiến thẩm định của Cục Quản lý đầu tư xây dựng tại Báo cáo 

thẩm định số 368/CQLXD-DAĐT1 ngày 02/12/2022 để tổ chức triển khai tuân thủ 
quy định; 

- Tổ chức thực hiện các công việc tiếp theo tuân thủ quy định, đảm bảo mục 
tiêu, hiệu quả đầu tư và thời gian thực hiện Dự án được duyệt; 

- Rà soát, xây dựng tiến độ cụ thể thực hiện các hạng mục để đẩy nhanh tiến 
độ hoàn thành, đáp ứng tính chất cấp bách của Dự án;  

- Chủ động phối hợp chặt chẽ với địa phương để sớm hoàn thành công tác bồi 
thường, giải phóng mặt bằng của Dự án, đảm bảo tiến độ yêu cầu; 

- Phối hợp với Tổng công ty Đường sắt Việt Nam và các đơn vị có liên quan 
để đảm bảo hợp lý về thời gian phong tỏa, bố trí các điểm chạy chậm trên tuyến để 
hạn chế thấp nhất ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất kinh doanh của Tổng công ty 
Đường sắt Việt Nam. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Thủ trưởng các cơ quan: Vụ Kế hoạch - Đầu tư, Vụ Tài chính, Vụ Kết cấu hạ 
tầng giao thông, Vụ Khoa học công nghệ và Môi trường; Cục Quản lý đầu tư xây 
dựng, Cục Đường sắt Việt Nam; Tổng công ty Đường sắt Việt Nam; Ban Quản lý 



 

3 
 

 
 

dự án Đường sắt và Thủ trưởng các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành 
Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3;  
- Bộ trưởng (để b/c);  
- Kho bạc Nhà nước TW;  
- Các đơn vị liên quan 

(Ban QLDA Đường sắt sao gửi); 
- Lưu: VT, CQLXD (01b). PhongNH 

KT. BỘ TRƯỞNG 
THỨ TRƯỞNG 

  
 

 
Nguyễn Danh Huy 

 


